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1 JOHDANTO 

Uusi laki ammatillisen koulutuksesta hyväksyttiin eduskunnassa kesäkuussa 

2017. Silloisen hallituksen hallitusohjelman yksi kärkihankkeista oli ammatillisen 

koulutuksen reformi. Tästä uudistuksesta on sittemmin usein käytetty nimeä re-

formi. Uudistus otettiin käyttöön ammatillisissa oppilaitoksissa tammikuussa 

2018. Se mahdollistaa kaikille opiskelijoille yksilöllisen opintopolun. Jokaiselle 

opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma 

(HOKS), jossa tunnistetaan ja tunnustetaan opiskelijan jo aiemmin hankkima 

osaaminen. Yksilöllisten opintopolkujen käytännön toteutus luo uusia hanka-

luuksia opetustyössä, miten pystyy rakentamaan kaikille opiskelijoille yksilölli-

sen opintopolun. Reformin tuomien uusien käytäntöjen nykytilan selvittäminen 

ammatillisella toisella asteella on tämän työn aihe. Tutkimuksen kohteena ovat 

asiakkaat eli opiskelijat, joiden mielipiteitä yksilöllisten opintopolkujen toteutuk-

sesta kerätään kyselyiden avulla ja niiden pohjalta tutkielma tuottaa kehittämis-

tietoa myöhempiin toimenpiteisiin.  

 

Yksilöllisten opintopolkujen päämääränä on nopeuttaa opiskelijan siirtymistä 

työelämään, kun mahdollistetaan osaamiseen tunnistaminen ja tunnustaminen. 

Opinnäytteen teoreettinen näkökulma rakentuu ohjausteoreettisesti yksilöllisten 

opintopolkujen käsitteistöstä. Niitä ovat HOKS, monipuoliset oppimisympäristöt, 

oppisopimus, koulutussopimus sekä ammatillisten näyttöjen toteutus ja arviointi. 

Viimeksi mainittu yhdessä työelämän edustajan kanssa tehtynä on vahvasti mu-

kana uudistuksessa. Kaiken kaikkiaan yritysten rooli ammatillisen koulutuksen 

osana kasvaa. Toimintaan vaikuttavat ammatillisen koulutuksen rahoituksen 

muuttuminen ja painopisteiden muutokset. (Opetus- ja kuttuuriministeriö 

2019a.)  

 

Työyhteisön asenteet muutosta kohtaan vaikuttavat siihen, kuinka joustavasti ja 

nopealla aikataululla muutosprosessi saadaan etenemään. Muutosvaiheessa 

myös organisaation sisäiset työn kuvat muuttuvat ja tulee uusia toimijoita. 

(Ekami 2020.) Opiskelijalta odotetaan entistä enemmän itseohjautuvuutta ja työ-

elämässä vaadittavia sosiaalisia taitoja. Yksilölliset opintopolut pitävät sisällään 

oppimisympäristöt, yritysyhteistyön ja opiskelijan henkilökohtaistamisprosessin. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tuottaa kehittämisehdotuksia, joiden avulla 
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voidaan taata opiskelijan yksilöllinen eteneminen omalla opintopolulla entistä 

paremmin. Opinnäytetyö toteutetaan ammatillisen koulutuksen järjestäjän Eka-

min toimeksiantajana.  

 

2 YKSILÖLLISTEN OPINTOPOLKUJEN RAKENTAMINEN AMMATILLI-

SESSA KOULUTUKSESSA 

2.1 Opintopolkujen tausta ja ammatillisen koulutuksen historiaa 

Ammatillisen koulutuksen keskeinen tavoite ei ole muuttunut vuosien saatossa. 

Tavoite on ollut ja on kouluttaa ammattitaitoista työvoimaa sekä yhteiskuntakel-

poisia kansalaisia. Helsingissä aloitti vuonna 1899 ensimmäinen ammattikoulu 

Suomessa ja vähitellen ammattikoulutus laajeni muualle Suomeen. Ammatti-

koulut olivat 1940-luvulle asti usein kaupunkien ylläpitämiä. Laki ammattioppilai-

toksista annetiin vuonna 1958. Nykyisen kaltainen ammattikoulutus alkoi kehit-

tyä 1960-luvulla. Aikaisemmin oppikoulun jatkoluokat olivat osaltaan antaneet 

opetusta ja valmiuksia käytännön työelämän tehtäviin. Siirtymävaiheessa, eli 

ennen vuoden 1958 ammattikoululakia, nämä kaksi järjestelmää kilpailivat kes-

kenään. (Laukia 2013, 1–15.)  

 

Lisäksi toimijoina kentällä olivat ammattikunnat, jotka puolestaan pitivät yllä pe-

rinteistä oppipoikajärjestelmää. Ensimmäinen vaihe kesti 4–5 vuotta, sen jäl-

keen valmistui kisälliksi. Osa kisälleistä jatkoi vielä kolme vuotta käytännön 

töissä oppimista ja saavutti mestarin aseman. Oppipoika-käsite perustui sääty-

yhteiskuntaan ja ammatin hankkimisen käsitteet olivat erilaiset kuin kouluilla. 

Ammattikunnat ajattelivat, että ammatti on vain työntekoa ja ammatteja olivat 

vain elinkeinonharjoittajat. Vasta kun palkkatyö alkoi yleistyä, työntekijät alkoivat 

järjestäytyä ammatillisesti ja ammattikoulujärjestelmä sai jalansijaa ammatillisen 

koulutuksen kentällä laajemmin. (Laukia 2013, 15–20.) 

 

Nykyisin näkökulma yleis- ja ammattisivistyksen välillä alkaa jo hämärtyä. 

Aiemmin sivistykseen kasvaminen on usein yhdistetty akateemiseen koulutuk-

seen. Sivistysnäkökulma arvotti aikoinaan koulumaailmaa ja jakoi kannattajia 

kahteen ryhmään. Eri aikoina käsitys siitä on ollut erilainen ja sidoksissa aika-

kauteensa, mutta sivistyskäsitteestä oli yhtä monta mielipidettä kuin tulkitsijaa. 
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Käsitteeseen sivistys liittyy käsitys aktiivisuudesta ja toiminnallisuudesta. Am-

mattikouluista puhuttaessa käytettiin käsitettä ammattisivistys, siinä yhdistyy 

yleissivistys, kehitys ja kasvu yhteiskunnan jäseneksi ja luonnollisesti myös am-

mattitaito. (Laukia 2013, 15–17.) 

 

Opintopolku käsiteenä kertoo, miten opiskelija voi edetä opinnoissaan. Eri aika-

kautena opintopolut ovat edenneet eri väyliä pitkin, riippuen sen ajan koulutus-

järjestelmästä. Ensimmäinen ammatillinen opintopolku oli oppipoika-, kisälli- ja 

mestarijärjestelmä. 1900-luvulla alkoi ensimmäiset ammattikoulut, jonne siirryt-

tiin neljävuotisen kansakoulun jälkeen. Vaihtoehtoinen opintopolku oli kansa-

koulun jälkeen siirtyä oppikouluun, joka valmisti yliopisto-opintoihin. Oppikoulu-

koulutus oli maksullista ja siksi sinne usein valikoitui nuoria ylemmistä yhteis-

kuntaluokista. (Laukia 2013, 17–18.) 

 

Vasta 1970-luvulla siirryttiin nykyiseen kaltaiseen järjestelmään. Peruskoulun 

jälkeen valitaan joko ammattikoulu tai lukio, mutta myös molemmat on mahdol-

lista valita samanaikaisesti. Kaksoistutkinnosta ammattiaineet suoritetaan am-

mattikoulussa ja lukio-opinnot iltalukiossa. Jatkomahdollisuudet päästä ammatti-

koulutodistuksella suoraan ammattikorkeakouluun on vuoden 2020 yhteis-

haussa ollut ensimmäisen kerran mahdollista. Tämä opintopolku sisältää am-

matillisen koulutuksen ohella 15 osaamispisteen laajuisten ammattikorkeakoulu-

opintojen suorittamista, mutta paikkojen määrä on rajallinen. Sitä kautta jatko-

väylä ammattikorkeakoulun opintoihin aukeaa ilman pääsykokeeseen perustu-

vaa hakua. Toinen väylä päästä kiinni korkeakouluopintoihin on suorittaa opin-

topisteitä avoimessa AMK:ssa. Vaadittavien opintojen laajuuden päättää kuikin 

AMK. Yliopistot alkavat mahdollistaa myös opiskelijoiden siirtymistä avoimen yli-

opiston kautta tutkinto-opetukseen. Nämä kaksi viimeksi mainittua opintopolkua 

ovat aivan tuoreita uudistuksia.  

 

Nämä uudet väylät ovat loistava mahdollisuus kaikille elinikäiseen oppimiseen. 

oppimista. Avoimien opintojen tarjonta on laajentunut vuosien saatossa. Osa 

opinnoista voi olla lähiopetuksessa ja osa etänä, mutta päivä päivältä etäopin-

not ovat määrällisesti lisääntyneet. Digitaaliset oppimisympäristöt kehittyvät 

koko ajan ja mahdollistavat sitä kautta monipuoliset oppimisympäristöt myös 
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etänä. Nykyiset opintopolut ovat erittäin monipuolisia, joustavia ja mahdollista-

vat työssä käynnin ohella opiskelun. 

 

2.2 Opintopolkujen tarve 

Yksilöllisten opintopolkujen tarve nykyisen muotoisessa ammattiopetuksessa on 

alun perin syntynyt työelämän tarpeista. Yritysyhteistyö takaa, että opinnot vas-

taavat entistä enemmän osaamista, jota juuri tänä päivänä tarvitaan työelä-

mässä. Vanhat työpaikat katoavat ja arvioiden mukaan puolet tällä hetkellä 

opiskelevista työskentelee tulevaisuudessa ammateissa, joita ei vielä edes ole 

olemassa. (Ekami 2020). Lisäksi pyrkimyksenä on lyhentää opiskeluaikoja, jotta 

siirtyminen työelämään nopeutuu.  

 

Ammatillisen koulutuksen reformin pedagogiset periaatteet eli yksilöllisyys, au-

tonomisuus ja konstruktiivisuus ovat uudistuksen keskeisiä käsitteitä. Niiden 

avulla pyritään vastaamaan uudistustarpeeseen. Edellä mainitut asiat ovat niin 

opettajan kuin opiskelijan näkökulmasta katsottuna erittäin tervetulleita. Ennen 

uudistusta opettajan tuli viedä kuuden viikon harjoitukset opiskelijan kanssa 

läpi, vaikka hänellä olisi ollut alasta ennestään laajaa osaamista. Vain sitä 

kautta saatiin kurssiarvosana ja näyttö suoritettua. Monipuoliset oppimisympä-

ristöt luovat opiskelijalle yksilöllisen tavan edetä. Motivaatio opintoja kohtaan 

myös kasvaa, kun oppimisympäristö on aidoissa työkohteissa tai yrityksissä. 

Ennen halliharjoituksia tehtiin pidempiä ajanjaksoja, nyt siellä käydään läpi oi-

keat työmenetelmät ja -asenteet, jonka jälkeen siirrytään joustavasti työelämän 

kohteisiin. Näytöt pyritään aina järjestämään yrityksissä ja toinen näytön arvioit-

sija on työelämän edustaja. Tätä kautta opiskelija saa rakentavaa palautetta 

käytännön työntekijältä ja sillä on suurempi vaikutus opiskelijalle kuin tutun 

opettajan kommentit. Reformi on monella muotoa opiskelumotivaatiota kasvat-

tava uudistus ja sen tarve on ilmeinen.  
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3 REFORMIN TUOMAT OHJAUKSELLISET TARPEET 

3.1 Työelämästä lähtevät ohjaustarpeet 

Keskeisin käsite tässä opinnäytetyössä on yksilöllinen opintopolku. Sen perus-

tana on opiskelijalle laadittu HOKS-asiakirja. Opiskelijan aikaisemmin hankkima 

osaaminen ensin tunnistetaan ja sitten tunnustetaan eli puhutaan osaamispe-

rusteisuudesta. Opiskelija on kaiken keskiössä ja opetushenkilöstön tehtävä on 

ohjata ja kannustaa opiskelijaa kulkemaan yksilöllisen opintopolun kautta pää-

määränsä. Tavoitteena on, että oppiminen tapahtuu oikeissa oppimisympäris-

töissä eli työelämälähtöisyys on kaiken toiminnan pohjalla. Opettajien yhteistyö 

opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa tukee tätä kokonaisuutta. Opetuksen 

sisältöä kehitetään jatkuvasti vastaamaan entistä paremmin yritysten muuttuvia 

tarpeita. Koko prosessin päämäärä on kouluttaa osaavia ammattilaisia. (Ope-

tus- ja kuttuuriministeriö 2019a.)  

 

Muita ammatilliseen reformin käsitteitä ovat pedagoginen johtaminen, uudistava 

opettajuus, tiimiopettajuus ja oppimisympäristöt. Pedagoginen johtaminen on 

ydinsisällöltään toimintaa, jossa johto tukee uudistuksen läpiviemistä organisaa-

tion eri tasoilla. Uudistava opettajuus tarkoittaa opetuksen painopisteen siirty-

mistä, tiedon opettamisesta kohti ohjaavaa toimintaa. Ohjauksessa edistetään 

opiskelijan oppimista, hyvinvointia, sosiaalista vastuullisuutta, vuorovaikusta, 

osallisuutta, itsearviointikykyä ja elinikäistä oppimista. Tiimiopettajuus puoles-

taan on tiimin toteuttamaa toiminnan suunnittelua ja toteutusta sekä pedagogi-

sia ratkaisuja, joilla taataan opiskelijan yksilöllisen opintopolun toteutuminen. 

Tiimiopettajuudessa myös jokaisen opettajan omat vahvuudet otetaan huomi-

oon opetuksen käytännön totutuksessa. Oppimisympäristöt puolestaan ovat 

monipuolistuneet, oppimien voi tapahtua työpaikoilla, koulun omissa työelämää 

muistuttavissa oppimiskohteissa, oppilaitoksen kunkin alan omissa harjoitushal-

leissa, asiakaskohteissa, kotona tai jopa harrastuksen parissa. Digitaaliset oppi-

misympäristöt luovat oman kokonaisuutensa. (Pursiainen 2016, 35–73.) 

 

Yksilöllisten opintopolkujen toteutumisen kannalta muutosjohtaminen on toimin-

nan keskiössä. Pedagoginen johtaminen sisältää opettajuuden muutoksen tuke-

misen, oleellista on asenteiden muutos kohti uutta toimintatapaa. Toimintamal-

leja ja oppimisympäristöjä sekä työelämän kanssa tehtävää yhteistyötä tulee 



11 
 

 

kehittää. Toiminnasta saadun palautteen tulisi vaikuttaa koulutuksen strategi-

aan. Lean-johtaminen on tätä päivää ja siinä asiakas on kaiken keskiössä. Am-

matillisessa koulutuksessa se tarkoittaa, että keskitytään vastaamaan opiskeli-

joiden ja työelämän tarpeisiin. Jotta tässä onnistutaan, tarvitaan onnistunutta 

muutosjohtajuutta. Kuvassa 1 näkyy mitä eri prosesseja käydään läpi, jotta yksi-

lölliset opintopolut ja niihin liittyvät uudet pedagogiset toimintamallit saadaan 

tuotua käytännön ohjaukseen. Pedagogisen johtaminen on opettajuudessa tar-

vittavien muutosprosessien johtamista ja tukemista, uusien toimintamallien ja 

oppimisympäristöjen kehittämistä. Edellä mainitut asiat ovat keskiössä, kun yk-

silöllisiä opintopolkuja kehitetään. (Pursiainen 2016, 50–51.) 

 

 

Kuva 1. Kehittämistoiminnan johtaminen ja organisointi (Pursiainen 2016) 

 

Kuvassa on esiintuotu kaikki ne osa-alueet, jotka vaikuttavat kehittämistoimin-

nan organisointiin ja johtamiseen. Prosessi lähtee liikkeelle koulutuksen järjes-

täjän keräämästä palautteesta, joka vaikuttaa oppilaitoksen strategisiin ratkai-

suihin. Pedagoginen johtaminen on toiminnan keskiössä. Yksilöllisten opintopol-

kujen näkökulmasta muutosjohtajuus kohdistuu oppimisympäristöjen, toiminta-

mallien ja opettajuuden kehittämiseen. Muutosohjauksella pyritään saamaan ai-
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kaiseksi uusi pedagoginen toimintamalli, jonka avulla ammatillinen toisen as-

teen koulutus pystyisi vastaamaan entistä paremmin opiskelijoiden ja työelämän 

tarpeisiin. (Pursiainen 2016, 51–52.) 

 

3.2 Ammatillisen koulutuksen aiemmat uudistukset opetuksen toteutta-

misessa 

3.2.1 Ammatillisen koulutuksen aikaisemmat muutosvaiheet 

Ammatillista koulutusta on uudistettu eri vuosikymmeninen aikoina ennekin ny-

kyinen uudistus ei suinkaan ole ainutkertainen. Nykyistä reformin mukaista uu-

distusta on verrattu aikoinaan toteutuneeseen peruskoulu-uudistukseen eli mit-

takaavaltaan nykyinen uudistusprosessi on huomattavasti laajempi kuin edeltä-

jänsä. Reformin katsotaan päättyneen 2019 samalla kun hallitus vaihtui, mutta 

uudistusten toimeenpano jatkuu nimikkeellä ”uusi ammatillinen koulutus”. 

(Maunu 2020b, 52.) 

 

Aiemmin ammatillinen opettajuus oli hyvin opettajalähtöistä, opettaminen toteu-

tettiin paljolti behavioristiselta pohjalta. Tällöin opiskelija on passiivien vastaan-

ottaja ja opettajan tehtävänä on siirtää tietoa. Ensimmäisen kerran ammatillista 

koulutusta on alettu muuttamaan 70-luvulla ja uudistus pantiin toimeen 80-lu-

vulla. Uudistus oli jatke peruskoulu-uudistukselle ja keskeinen päämäärä oli 

saada koko ikäluokalle keskiasteen koulutus. Ennen tätä uudistusta ammatti-

kouluihin oli karsinnat pääsykokeineen. Uudistuksen pohjalla oli pyrkimys vas-

tata elinkeinoelämän tarpeisiin entistä paremmin, tämä sama päämäärä on 

myös nykyisen reformin keskiössä. (Maunu 2020b, 44–46.) 

 

Seuraavan, 1980-luvulla toteutetun uudistuksen pyrkimys oli yhtenäistää sen 

hetkisiä 650 ammatillisia tutkintoja. Siihen aikaan tutkinnot olivat kapeita ja pirs-

taleisia. Kautta historian opettajalla on ollut vahva autonominen asema, jonka 

pohjalta he yksilöinä olivat kehittäneet kutakin tutkintoa ja sen opetuksen sisäl-

töä. Sen hetkinen uudistus oli keskushallinon tekemä, ohjeistama ja kontrol-

loima, siinä unohdettiin kokonaan huomioida se arkityö mitä opettajat ja oppilaat 

koulussa tekivät. Tässä suunnitelmassa ei puututtu lainkaan opetusmenetelmiin 

tai -tapoihin, mutta opetussuunnitelmia ja muita ohjeistuksia laadittiin kymmeniä 
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tuhansia sivuja. Opetus jatkui behavioristista mallia noudattaen. Tämän uudis-

tuksen seurauksena muuttui opiskelija aines, koska kynnys päästä ammatilli-

seen koulutukseen laski. Alakohtaiset opintosuunnitelmat asettivat tiukemmat 

puitteet opintojen sisällölle, joka kavensi opettajien valtaa suunnitella opintojen 

sisältöä. Sitä kautta saavutettiin tasapuolisemmat sisällöt eri puolella Suomea 

toteuttaviin tutkintoihin. Hallinnolliseksi väliportaaksi muodostui koulutuspäälliköt 

ja opettajan valta ja mahdollisuudet vaikuttaa työhönsä vähenivät entisestään. 

Koulutuspäälliköillä oli suhteellisen iso vallankäyttö mahdollisuus opettajien toi-

mintaan, niin halutessaan. Ammattikoulun opettajat kokivat uudistuksen suu-

reksi mullistukseksi. (Maunu 2020a, 3–4.) 

 

1990-luvulla alettiin siirtyä keskushallintojohtoisesta toimintamallista talousvetoi-

seen julkishallintoon. Todellisuudessa keskushallinon ohjaus ei vähentynyt, 

päinvastoin. Sillä oppilaitokset ja kunnat saivat päättää itse, miten tulosta teh-

tiin, mutta opetushallitus päätti mitä tulosta tehtiin. Tämän myötä koulujen työ-

määrä lisääntyi, mutta iso osa lisätyöstä ei palvellut opiskelijoita vaan hallintoa. 

Tältä osin siis koettiin uudistuksen epäonnistuneen. Opetus siirtyi opiskelijaläh-

töisemmäksi ja konstruktiivinen opetustapa yleistyi. Jolloin oppimista tapahtuu 

oman sisäisen prosessin kautta. Kokeilujen, havainnoinnin, ongelman ratkaise-

misen ja ajattelun kautta opitaan uutta. Tässä prosessissa opettajan rooli on oh-

jata opiskelijaa itseohjautuvuutta kohden. Lisäksi 1990-luvulla opettajaien väli-

nen yhteistyö tuli yleisemmäksi ja puhuttiin asiantuntijaopettajuudesta, johon 

kuului ammattitaidon päivittäminen. Nämä kolme seikkaa ovat yhä kehittämisen 

kohteina uudessa reformissa. (Maunu 2020a,5–6.) 

 

3.2.2 Käynnissä olevan reformin haasteet 

Oli uudistus mikä tahansa syntyy usein vastarintaa, koska uusi asia ”pelottaa”, 

ei tiedetä mitä se tuo tullessaan. Kun reformista alettiin puhua, oli arvioinnin 

muuttuminen suurimpia kynnyskysymyksiä. Jäisi vain näytöstä saatava numero 

ja kurssiarviointi poistuisi. Koettiin, että vanha systeemi oli oikeudenmukaisempi 

opiskelijaa kohtaan, koska voihan olla niin, että näytössä epäonnistuu. Silloin 

kurssinumero kertoisi toisen näkökulman osaamisen tasosta.  

Nykyinen arviointi perustuu osaamisperusteisuuteen ja siinä oleellista on ajatte-

lutavan muutos. Enää arvioinnin keskiössä ei ole yksittäinen opintosuoritus, 
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vaan arvioidaan työelämän työ- ja toimintaprosesseja vastaavia laajoja osaa-

miskokonaisuuksia. (Kujanpää ym. 2016, 7.) Arvioinnin ja siinä edellytettyjen 

muutosnäkökohtien vieminen käytäntöön ei ole ollut mutkatonta. Se vaatii ajat-

telutavan muutosta ja sitä kautta poispääsyä vanhasta yhteen opintosuorituk-

seen keskittyneestä arviointitavasta. Työelämän edustajan rooli tasavertaisena 

arvioijana on tätä päivää, opettaja ei enää ole autonomisessa asemassa. 

 

Toinen aihe, joka reformissa mietitytti opettajakuntaa laajalti, oli läsnäolovelvoit-

teen poistuminen. Ajateltiin, että se romuttaa koko ammatillista koulutusta, kun 

voi itse päättää, tuleeko paikalle lähiopetukseen. Opiskelija voi teoriassa kävellä 

suoraan näyttöön, jos kokee, että hänellä on siihen jo hankittu osaaminen. 

Nämä molemmat edellä mainitut haasteet on todettu turhiksi. Yksi näyttöön 

pohjautuva arviointi on toimiva ja opiskelijat saapuvat oppitunneille ihan yhtä in-

nokkaina kuin ennen reformia. Ainahan on kourallinen opiskelijoita, joiden moti-

vaatio opiskeluun ontuu, mutta se ei johdu mistään uudistuksista.  Yritämme 

kannustaa näitä opiskelijoita positiivisuudella eteenpäin. Välillä näistä haasteel-

lisimmista tapauksista kehittyy opintojen aikana hyviä ammattilaisia ja se kan-

nustaa itseäkin jaksamaan tässä työssä. 

 

Suurin haaste reformissa ovat vielä tällä hetkellä hajautetut oppimisympäristöt. 

Miten resurssit riittävät takaamaan opiskelijoille riittävän lähiopetuksen?  

Sähköiset oppimisympäristöt ovat tukemassa tätä, mutta konkreettinen ja käy-

tännönläheinen opetus on sitä mitä kaiken ikäiset oppijat toivovat. Sen tarve ei 

poistu uudistusten myötä.  

 

Maunun vuonna 2020 tekemä analyysi osittaa, että opettajat ja muu henkilöstö 

tarkastelevat omaa työtään opiskelijoiden kautta. Tärkeimmäksi teemaksi ope-

tustyössä nousee opiskelijalähtöisyys. Opettajat haluaisivat riittävästi aikaa huo-

mioida, tukea ja kannustaa opiskelijaa tarpeen mukaan. (Maunu 2020b, 52.) 

 

Toinen Antti Maunun tutkimuksessa nouseva huoli uudistusta kohtaan on työ-

elämän vaatimusten kenttä. Haastateltavien mukaan se koetaan kapeana alai-

sena, koska liiketaloudelliset pyrkimykset ovat keskiössä. Työelämä ei ota huo-

mioon inhimillisen kasvun tukemista ja pedagogiset näkökulmat ohjaamisessa 
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voivat jäädä huomioimatta, puhumattakaan syrjäytymisen haasteista. Työelä-

mällä on luonnollisesti liiketaloudelliset tavoitteet toiminalleen. Jotta saavutettai-

siin tasavertaisempi suhde työelämään ammatillisessa koulutuksessa, tarvittai-

siin riittävä resurssi tuetuille yrityksille ja niiden toiminalle. Liian vähälle huomi-

olle on myös jäänyt, onko työelämässä tarpeeksi kasvatuksellista osaamista ja 

tahtotilaa ottaa lisää opiskelijoita. (Maunu 2020a,1–6.) Tuettu yritystoiminta tu-

kisi parhaiten myös syrjäytymisvaarassa olevien ja tukea tarvitsevien oppijoiden 

kiinnittäytymistä yhteiskuntaan. Sillä olisi suuri merkitys oppijoille niin sosiaali-

sesti, inhimillisesti kuin taloudellisesti. Nuori saataisiin syrjäytymisuhan alta 

kiinni yhteiskuntaan. Tuettu yritystoiminta ei kuitenkaan saisi vääristää yritysten 

kilpailullista tilannetta. Jotta tuettu yritystoiminta saataisiin laajemmin käyttöön, 

vaatisi se poliittista tahtoa ja resurssointia. 

 

3.2.3 Viimeaikaisten uudistusten vahvuudet 

Opettajan rooli ei tämän uudistuksen jälkeen ole vain tiedon ja taidon jakaja. 

Opettaja ohjaajan roolissa kannustaa opiskelijaa elinikäiseen oppimiseen, yhtei-

sölliseen toimintatapaan ja kaiken kaikkiaan tukee häntä yhteiskunnan osalli-

suuteen. Unohtamatta päätehtävää, kartuttaa ammatillista kehitystä ja osaamis-

tasoa vastaamaan nykypäivän työelämätarpeita. Uudistuksen myötä opiskelija 

huomioidaan kokonaisuutena ja opetus suunnitellaan sekä toteutetaan opiskeli-

jakeskeisellä pedagogialla. (Pursiainen 2016, 42–54.) 

 

Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen on opiskelijalle selkeä etu. Jotta yk-

silölliset opintopolut voivat toteutua, se vaatii koulutuksen järjestäjältä koko pe-

dagogisen prosessin uudistamista. Verrattuna aikaisempiin uudistuksiin, nykyi-

sessä uudistuksessa on näkynyt hyvin johdon ja tiimipäälliköiden tuen tarve uu-

distuksia kohtaan. Tarvitaan strategista suunittelua, konkreettista toimintatapa-

muutosta ja pedagogista johtamista, jotta oikeasti yksilölliset opintopolut voivat 

toteutua. (Pursiainen 2016, 14–38.) 

 

Työelämälähtöisyyden kasvu opiskelussa on opiskelijalle hyötyä, koska sitä 

kautta luodaan suhteita työn antajiin ja se edistää työllistymistä. Työkohteissa 

oppiminen on tärkeä osa ammatillista koulutusta. Hyvä yhteistyön perusta toi-

minnalle luodaan, kun kaikkien osaamista arvostetaan. Työssäoppiminen ei ole 
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enää irrallinen kokonaisuus ammattiosaamisen näytöstä, vaan suora jatkumo 

oppimisprosessissa. (Pursiainen 2016, 93–98.) 

 

3.3 Ammatillisen reformin keskeiset muutokset laissa 

3.3.1 Näyttöön perustuva tapa suorittaa tutkinto 

Laki ammatillisen koulutuksen reformista hyväksyttiin eduskunnassa 30.6.2017 

ja se astui voimaan 1.1.2018. Reformi sisältää monia muutoksia, mutta käsitte-

len tässä työssä neljää keskeisintä muutosta. Ensimmäinen muutos on, että on 

vain yksi tapa suorittaa ammatillinen tutkinto eli näyttöjen kautta. Toinen refor-

min keskeinen muutos on henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman 

eli HOKS-asiakirjan laatiminen ja tuominen käytännön toteutukseen. Muita uu-

distuksia ovat jatkuva haku sekä rahoitusrakenteen muuttuminen. Vaikka refor-

miuudistuksesta on kaksi vuotta, sen käytännön toteutusta kehitetään ammatilli-

sissa oppilaitoksissa edelleen. 

 

Ennen opinnot olivat aikaan sidottuja kurssikokonaisuuksia. Aikaisemmin kus-

takin ammatillisesta aineesta sai erikseen suoritusmerkinnän, itse kursin suorit-

tamisesta sekä toisen numeroarvioinnin näytöstä. Tällöin kurssiarvosana saattoi 

olla eri kuin näyttöarvosana. Nykyisin siis on vain yksi numeroarviointi ja se tu-

lee näytöstä ja siinä arviointi perustuu osaamisperusteisiin. Opetussuunnitel-

massa määritellään kunkin osaamisalueen arviointikriteerit. Näiden pohjalta leh-

tori ja työelämän edustaja arvioivat opiskelijan osaamista näytössä. Arvioinnissa 

on palattu takaisin 1–5 numeroarviointiasteikon käyttöön, joka ennen nykyistä 

reformiuudistusta oli välillä 1–3. 

 

Nykyisin ei enää ole varsinaisia ammatillisen koulutuksen luokkia, vaan jokai-

sella opiskelijalla on oma henkilökohtainen opintopolku. Opettajan tehtävä on 

ensisijaisesti ohjata opiskelijaa. Keskeistä on miettiä, miten järjestää toiminta, 

kun oppimisympäristöt on eriytetty ja resurssit suunnilleen samat kuin ennen 

uudistusta. Reformin muutoksista selviäminen vaatii tekijältään niin substanssi-, 

työyhteisö-, prosessi- kuin kehittämisosaamisen hallitsemista, niin tässä het-

kessä kuin tulevaisuudessa. (Penttinen 2019). 
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3.3.2 Henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunitelma 

Toinen keskeinen muutos, joka on reformin myötä tullut käyttöön, on henkilö-

kohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman (myöhemmin HOKS) laatiminen 

jokaiselle opiskelijalle. HOKS-keskustelu käydään opiskelijan kanssa opintojen 

alussa sekä opintojen edetessä. Alkuvaiheessa siinä tunnistetaan ja tunnuste-

taan jo aiemmin opiskelijan hankkima osaaminen. Opintojen edetessä suunni-

tellaan, mistä tutkinnonosista opiskelijan yksilöllinen opintopolku koostuu ja 

millä aikataululla opinnot etenevät. Hyväksi luetuista opinnoista ei kerry perus-

rahoitusta kouluille. Koulutuksen järjestäjä on velvollinen tunnistamaan aiemmin 

hankittua osaamista, joka täyttää tutkinnon perusteiden ammattitaitovaatimuk-

set. Jos osaamisesta ei ole todistusta, se voidaan todentaa näytöllä tai riittää 

kun kaksi oppilaitoksen opettajaa tai muuta koulutuksen järjestäjää toteaa osaa-

misen. Suurin muutos entiseen on se, että kaikki osaaminen voidaan ottaa huo-

mioon, vaikka sitä ei olisi hankittu koulussa. (Lempinen 2017.) 

         

3.3.3 Jatkuva haku 

Uudistuksen myötä pääväylä ammatilliseen tutkintokoulutukseen on jatkuvan 

haun kautta. Peruskoulun päättävillä tai niillä, joilla ei ole aikaisempaa ammatil-

lista koulutusta on edelleen yhteishaun väylä. Lisäksi osa opiskelijoista hakeu-

tuu työvoimakoulutukseen, joista päättää työ- ja elinkeinotoimisto yhteistyössä 

koulutuksen järjestäjän kanssa. Tästä seuraa, että opiskelijoita tulee uusina 

opiskelijoina useissa eri sisäänotoissa oppilaitokseen, kun ennen sisäänottopäi-

viä oli muutama vuodessa. (Lempinen 2017.) 

 

Tämä luo uusia haasteita opettajille ja muille oppilaitoksen toimijoille opetuksen 

suunnittelussa ja toteutuksessa. Lisäksi, kun jokaisella opiskelijalla on oma hen-

kilökohtainen opintopolkunsa sekä oppimisympäristöt on hajautettu eri kohtei-

siin, vaatii opetuksen ja ohjauksen käytännön toteutus entistä systemaattisem-

paa organisointia. Oman haasteensa tähän kokonaisuuteen tuovat eri-ikäiset 

oppijat erilaisine taustoineen, opiskelumotiiveineen ja ennakko-odotuksineen. 

Opiskelijan motivointi opiskeluun on kaiken perusta. Kun ikäjakauma samassa 

ryhmässä vaihtele 15–62 vuoden välillä, vaaditaan opetukselta monipuolisia pe-

dagogisia käytäntöjä. 
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3.3.4 Rahoituksen painotuksen muuttuminen 

Rahoituksen painotuksen oli alun perin tarkoitus muuttua reformin myötä viiden 

vuoden siirtymäaikana niin, että perusrahoituksesta 50 prosenttia tulee opiskeli-

javuosista, 35 prosenttia näytöistä ja 10 prosenttia vaikuttavuudesta. Vaikutta-

vuus tarkoittaa sitä, kuinka opiskelija sijoittuu opintojen päätyttyä työelämään tai 

jatko-opintoihin ja laskentapäivä tässä on vuoden viimeinen päivä eli 31.12. 

Loppu rahoituksesta eli 5 prosenttia muodostuu työelämä- ja opiskelija palaut-

teesta, joka kerätään opiskelijoilta opintojen alussa ja lopussa valtakunnallisella 

ammatillisen koulutuksen opiskelijapalautteella eli amiskyselyllä, joka käyttöön 

otettiin käyttöön 1.7.2018. Koulutuksen järjestäjä vastaa palauteen keräämi-

sestä eli käytännössä se oli ennen vastuuopettaja, mutta nykyisin kyselyt lähe-

tetään automaattisesti opiskelijalla sähköpostiin. Itse opiskelijakyselystä sekä 

sen kehittämisestä vastaa opetushallitus ja opetus- ja kulttuuriministeriö. (Ope-

tus- ja kuttuuriministeriö 2019c.) 

 

Alkuperäisessä suunnitelmassa rahoituksen jakautumista oli tarkoitus muuttaa 

kuvassa 2 näkyvän taulukon mukaan ja kaavailtu muutos olisi toteutuessaan ol-

lut kokonaisuudessaan voimassa vuonna 2022. Kun tilannetta vertaa vuoden 

2017 rahoitukseen, huomaa muutoksen suuren eron. Vuonna 2017 ammatilli-

nen koulutus sai perusrahoitusta 97 prosenttia ja vaikuttavuusrahoituksen 

osuus oli vain 3 prosenttia eikä varsinaista suoritusrahoitusta ollut olemassa. 

Rahoituksen muutos näkyi toiminnassa resurssien muutoksina ja resurssien 

kautta vaikutti yksilöllisten opintopolkujen käytännön toteutukseen.  

Tämän opinnäytetyön prosessin aikana, ammatillisen koulutuksen rahoitusku-

viot ovat muuttuneet muutamaan otteeseen. Kuvassa 2 kuvataan alkuperäistä 

muutosprosessia ammattikoulutuksen rahoitukseen, jonka piti toteutua vuosien 

2017–2022 aikavälillä. Perusrahoitus olisi vähentynyt näiden vuosien aikana 97 

prosentista 50 prosenttiin ja suoritus- sekä vaikuttavuusrahoituksen osuus kas-

vaa yhteensä 50 prosenttiin, entisen 3 prosentin vaikuttavuusrahoituksen si-

jasta. Näin suuret suunnitellut muutokset ovat olleet huolenaihe koko ammatilli-

sen koulutuksen henkilöstön keskuudessa ja onneksi muutoksia parempaan 

suuntaan on tämän prosessin aikana opetusministeriössä tehty. (Opetus- ja kut-

tuuriministeriö 2019c.) 
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Kuva 2. Rahoituksen muutokset reformin myötä (Lempinen 2017) 

 

Tämän hetken eli vuoden 2020 rahoitus muodostuu seuraavasti: perusrahoitus 

70 %, suoritusrahoitus 20 % ja vaikuttavuusrahoitus 10 %. Opetus- ja kulttuuri-

ministeriön 24.1.2020 antaman lausunnon mukaan vuoden 2020 rahoitusmalli 

jatkuisi sellaisenaan myös vuoden 2020 jälkeenkin. Näin ollen vuosille 2021 ja 

2022 suunnitellut muutokset eivät toteudu. Tällä pyritään takaamaan ammatilli-

sen koulutuksen työrauha. Lisäksi eri tutkinnot on sijoitettu viiteen eri kustan-

nusryhmään. Maksettavan korvauksen kertoimet vaihtelevat 0,69–2,33 välillä. 

Perustutkinnosta saatava tulosrahoitus on paras, jos ei aikaisempaa muuta tut-

kintoa ole. (Opetus- ja kuttuuriministeriö 2019d.) 

 

4 REFORMIN AIKAANSAAMA MUUTOSPROSESSI AMMATILLISEEN PE-

DAGOGIIKKAAN 

4.1 Arviointiprosessin ja opettajuuden muutos 

Ammatillisen koulutuksen tarkoitus on tuottaa työmarkkinoille kunkin ammat-

tialan osaajia, joiden tieto- ja taitotaso vastaa tämän hetken työelämän vaati-

muksia. Parhaiten tämä toteutuu yhteistyössä yritysten kanssa ja monipuoli-

sissa oppimisympäristöissä. Elinikäinen oppiminen on myös tätä päivää ja kai-

ken ikäiset oppijat ovat ammattikoulujen arjessa mukana. Ei ole enää aikuisten 

ja nuorten opintoja erikseen. Ammatillisen opettajan käytännön työssä tämä 

vaatii laajaa sosiaalisten tilanteiden hallitsemista. (Lempinen, 2019.)  

 



20 
 

 

Kuvassa 3 kuvataan arviointiprosessia ja miten se on reformin myötä muuttunut 

jatkuvaksi arvioinniksi arjessa sekä työpaikoilla. Ohjauskeskustelut ovat osa oh-

jausta sekä opiskelijan itsearvioinnin kehittymisprosessia. Lopuksi opettaja ja 

työpaikkaohjaaja arvioivat näytön, kun osaaminen on saavutettu. 

 

 

Kuva 3. Työelämässä tapahtuvan oppimisen kaavio 

(https://ohjaan.fi/nain-tyossaoppimista-arvioidaan/) 

 

Yritysyhteistyö lisääntyy, kun ohjaaminen ja oppiminen tapahtuu enenevässä 

määrin työpaikoilla. Opiskelija saa palautetta osaamisestaan tutkinnon suoritta-

misen aikana, niin opettajalta kuin työpaikkaohjaajalta. Lisäksi yksi arvioitsija on 

oltava paikalla, kun näyttöä arvioidaan. Toinen arvioitsija voi suorittaa arvioinnin 

sähköisten dokumentteja hyväksikäyttäen. Meillä käytössä on Kotopro, johon jo-

kainen opiskelija dokumentoi tehdyt harjoitukset sekä näyttöpohjalle kirjataan 

näyttöön olennaisesti liittyvät asiat kirjallisesti, että kuvilla. Kotopro on kätevä 

työkalu myös vastuuopettajalle seurata opiskelijan opintojen etenemistä, koska 

oppimisympäristöt ovat hajautettu. (Opetus- ja kuttuuriministeriö 2019a.)  

  

Sähköisistä dokumenteista huolimatta arjessa opettajan aika hajoaa monen op-

pimisympäristön kesken ja opiskelijaa kohden oleva lähiopetusaika on väistä-

mättä pienentynyt reformin myötä. Ennen samassa oppimisympäristössä oli 

koko luokka ja opettaja oli käytettävissä välittömästi. Tämä oppimisympäristöjen 

hajaantuminen aiheuttaa resurssien uudelleen järjestämistä ja edellyttää, niin 

opettajilta kuin opiskelijoilta uudenlaista tapaa toimia. 

https://ohjaan.fi/nain-tyossaoppimista-arvioidaan/
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Päämäärähän reformin myötä on, että opettajan rooli muuttuu ohjaajan rooliin. 

Tällöin opiskelijan sosiaalisten taitojen tukeminen ja kannustaminen itsenäiseen 

tekemiseen ja oman oppimisen arviointiin sekä motivointi nousevat pedagogi-

sesti keskeiseen rooliin. Kokemus osoittaa, että etenkin peruskoulusta suoraan 

tulevalle nuorelle, joka on tottunut perinteiseen vuosiluokkamaisesti etenevään 

opintojen malliin, siirtyminen yksilölliseen opintopolkuun vie aikansa. Osa ottaa 

mahdollisuudesta kiinni ja valmistuu kahdessa vuodessa. Osalle nuorista ei sel-

västikään ole päämääränä nopea valmistuminen työelämään, vaan haluttaisiin 

olla jopa keskimääräistä pidempään ammatillisessa koulutuksessa. Tämä ker-

too nuorten arvomaailman muuttumisesta. 

 

4.2 Opiskelijaryhmien yhdistäminen ja uudet oppimisympäristöt 

Nykyinen reformi on tuonut yhteen nuoret ja aikuiset, opiskelijoiden ikäero saat-

taa olla lähes 50 vuotta. Opettajan näkökulmasta katsottuna se on tuonut aikai-

sempaa aikuisempaa asennetta koko luokan opiskeluun. Vanhemman sukupol-

ven kanssa opiskellessa ”teiniangstiasenne”, kännykässä roikkuminen ja kiroilu 

vähenevät selkeästi. Pedagogiseen vuorovaikutussuhteeseen sisältyy aina kas-

vatuksellinen tarkoitus, sitä kautta luodaan edellytyksiä sille, että nuori voi itse 

oivaltaa, kokea ja saavuttaa kasvua ihmisenä. (Nivala & Saastamoinen 2010.) 

 

Jatkuva haku ja yksilölliset opintopolut luovat paljon positiivisia mahdollisuuksia. 

Toinen puoli siinä on, että ryhmäytyminen jää kokematta. On vaarana, että ryh-

mäytymisen mahdollistavat tapahtumat jäävät kokonaan pois. Tämä näkyy 

myös ammatillisen koulutuksen teorian opetuksessa, monet aikuiset eivät halua 

olla teoriaopetuksessa nuorten ryhmässä. Vastavuoroisesti osa nuorista ei us-

kalla tulla sosiaaliseen tilanteeseen, jossa on paljon eri-ikäluokan edustajia. 

Edellä mainittu ilmiö koskee lähinnä teorialuokassa opiskelua, sitä ei esiinny 

käytännön harjoituksissa. Teoriaopetuksen tasapuolinen läpivieminen eri aikaan 

aloittavien opiskelijoiden kanssa vaatii hyvää toteutuksen uudelleen suunnitte-

lua. Lisäksi, kun huomioidaan ammattiteorian opetuksessa erilaisilla oppimisval-

miuksilla olevien haasteet sekä kielen ymmärtämiseen liittyvät ongelmat, pitää 
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opetuksessa luoda uusi tapa toimia. Enää ei voida koko ryhmää opettaa sa-

moilla totutuilla pedagogisilla menetelmillä. Vaikka kielellistä tukea opintoihin on 

tarjolla hyvin, on jokaisen ammattialan oma ammattisanasto oma haasteensa. 

 

Sähköiset oppimisympäristöt ovat yksi ratkaisu tähän ongelmaan. Viimeistään 

Syksyllä 2020 lukuvuoden alkaessa tulee Ekamissa käyttöön It`s Learning-säh-

köinen oppimisympäristö kaikilla aloilla. Eri oppimisympäristöjen käyttöönottoa 

ja toimivuutta on nopeuttanut koronakevään tilanne. Siirryttiin lennosta maalis-

kuun aikana etäopetukseen, se oli antoisaa aikaa ja totutella etäopetuksen 

mahdollisuuksiin. Silloin hyödynnettiin joustavasti eri oppimisalustoja: Teams, 

It`s Learning ja Wilma. Positiivista oli huomata, että erityisen tuen opiskelijat 

suoriutuivat entistä paremmin teoriaopinnoista, kun saivat tehdä omassa rau-

hassa ja omaa tahtia tehtäviä. Opettajan rooliksi jäi enenevässä määrin kannus-

tajan rooli, motivoida tekemään annetut tehtävät. Etäohjauksessa oli myös mah-

dollista vastata opiskelijoiden kysymyksiin ilman pelkoa tyhmistä kysymyksistä. 

Opiskelijoiden oma-aloitteisuus opintoja kohtaan oli valtaosalla kiitettävää. Oma 

osansa oli varmasti myös vaikeassa epidemiakeväässä, haluttiin kuulua ryh-

mään eikä jäädä sen ulkopuolella, sosiaalinen tarve kuulua ryhmään oli selvästi 

nähtävissä. Tämä oli varmasti koko maassa iso harppaus kohti yksilöllistä ope-

tusta ja yksilöllisiä opintopolkuja. 

 

Sähköinen oppimisympäristö ei saa olla ainoa työväline opetuksessa. Pedago-

giseen vuorovaikutussuhteeseen sisältyy aina kasvatuksellinen tarkoitus, sitä 

kautta luodaan edellytyksiä sille, että oppija itse oivaltaa, kokee ja saavuttaa 

kasvuna ihmisenä. Kasvatustyön toinen tavoite on yhteisöpedagoginen työs-

kentely, jonka kautta luodaan myös yhteiskuntaelämän moraalista pohjaa. (Ni-

vala & Saastamoinen 2010.) 

 

4.2 Ekamin strategian muutokset reformin myötä 

Ekamin pedagogisen toiminnan keskiössä on oppiminen, jonka toteutumista tu-

kee pedagoginen johtaminen. Päämääränä on tuoda päivittäiseen toimintaan 

näkyväksi Ekamin strategian tavoitteet ja arvot. Kaiken keskiössä on opiskelija, 

jonka oppiminen toteutetaan kannustavassa ja turvallisessa ympäristössä. oh-

jelma (Ekami 2020.)  
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Reformin myötä ammatillisen koulutuksen toimintakulttuuri väistämättä muuttuu 

ja kehittyy. Opiskelijan aktiivinen kannustaminen on yksi pedagogisista menetel-

mistä, jonka kautta opiskelija oppii ottamaan enenevässä määrin vastuuta 

omasta yksilöllisestä opintopolustaan ja sitä kautta saavuttamaan omat yksilölli-

set tavoitteensa ja haaveensa. Tätä työtä Ekamissa tekee koko henkilöstö ja 

pedagoginen kehittäminen on jokaisen vastuulla. Siitä syntyy käsite, että Ekami 

on oppiva organisaatio. Muita pedagogisia tavoitteita ovat pyrkimys yhteisiin toi-

mintatapoihin sekä taata opetussisältöjen ja oppimisympäristöjen työelämävas-

taavuus. Lisäksi opiskelija kohdataan yksilönä ja erilaiset oppimistarpeet ote-

taan huomioon. Digitalisaatio on kaikilla aloilla nykypäivää ja siksi myös hae-

taan uusia ratkaisuja toimintatapoihin. Opettajia pidetään kehityksessä ajan ta-

salla täydennyskoulutuksilla. Tiimiopettajuus ja tiimioppiminen ovat pedagogisia 

malleja, joita arjen opetuksessa toteutetaan. Työelämässä oppiminen parantaa 

opiskelijan ammattiosaamista ja alueen työnantajia kuullaan, jotta koulutus vas-

taa työelämän tarpeita juuri tässä hetkessä. Lisäksi Ekami on mukana Kaak-

kois-Suomen yrittäjyyskasvatuksen verkostossa ja sitoutunut yrittäjäkasvatuk-

sen strategiaan. Näillä toimilla luodaan yhteinen turvallinen ja kannustava oppi-

mis- ja työympäristö. (Ekami 2020.) 

 

5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Tutkimustehtävä 

Tutkimustehtävänä oli selvittää yksilöllisten opintopolkujen käytännön toteutumi-

sen onnistuminen arjessa. Saatujen tulosten pohjalta tutkimus tuotti kehityseh-

dotuksia siitä, mihin asioihin voisimme jatkossa kiinnittää huomiota yksilöllisten 

opintopolkujen toteutuksen kehittämisessä. 

 

Theseuksesta löytyy 23 aiempaa tutkimusta yksilöllisistä opintopoluista. Lähes-

tymistapa näissä tutkimuksissa on ollut erilainen ja tutkimukset on tehty muiden 

alojen ammatillisen koulutuksen näkökulmasta. Esimerkkinä mainitsen hiusalan 

ja ravihevoshoitajan alat, joilta opintopolkuihin liittyvää tutkimustietoa löytyy. 

Tämä työ keskittyy pintakäsittelyn ammatilliseen koulutuksen käytännön toteu-

tuksen tutkimiseen ja tästä näkökulmasta käsin ei ole aiempaa tutkimustietoa. 
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Jotta opiskelijan yksilöllinen opintopolku voi todella onnistua, on tiimityöskente-

lyn, työelämäyhteistyön sekä arviointi- ja HOKS-prosessien toteuduttava jousta-

vasti.  

 

Tutkimuksessa pyritään vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

 

1. Millaisia opintopolun toteutumisen kokemuksia opiskelijoilla on? 
 

2. Millä tavoin oppimisympäristö ja sitä koskeva arviointiprosessi toteutuu 
työelämäkohteissa? 

 
3.  Miten opiskelijat arvioivat tiimityöskentelyn onnistumista? 

 
4. Miten opintojen hyväksilukumahdollisuus on toteutunut osana HOKS-pro-

sessia? 
 

Tutkimuksen kohderyhmä oli Ekamin tekniikan alan pintakäsittelyn opiskelijat. 

Alan opiskelijoita oli otantahetkellä 60. Opiskeluaika pintakäsittely alalla on kes-

kimäärin 2,5 vuotta. Opintojen kokonaisuus muodostuu 180 opintosuorituspis-

teestä, joka sisältää 145 opintosuorituspisteen verran ammatillisia opintoja ja 

yhteisiä aineita on yhteensä 35osp verran. Vastaaja joukon ikäjakauma oli 15–

62 vuotta. Pintakäsittelyalan opiskelijoista 95 prosenttia on naisia ja otantahet-

kellä läsnä olevien opiskelijoiden ja kyselyyn vastanneiden joukko muodostui 

naisista. 

 

5.2 Tutkimusmenetelmä ja tutkimusaineiston koonti 

Tutkimus tehtiin otantatutkimuksena, jossa otantasuhde oli kahdessa ensimmäi-

sessä otoksessa 1:3 ja viimeisessä kyselyssä 1:2. Käytetty otantamenetelmä oli 

satunnaisotanta, jossa jokaisella opiskelijalla oli yhtä suuri todennäköisyys tulla 

valituksi otantaan. Ensimmäinen kartoittava kyselylomake oli laadittu kvalitatii-

vista tutkimusmenetelmää käyttäen eli kyselytutkimus muodostui avoimista ky-

symyksistä. (Heikkilä 2014, 45–49.) Näillä kysymyksillä selvitin mitä näkökan-

toja opiskelijoilla nousi pintaan tutkittavasta aiheesta eli yksilöllisistä opintopo-

luista ammatillisessa koulutuksessa. Seuraavat kaksi kyselyä tehtiin struktu-

roiduilla kysymyksillä eli kysymyksissä oli valmiit vastausvaihtoehdot. 
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Kahden jälkimmäisen tutkimuksen monivalintakysymykset olivat lähes identti-

set. Vastausasteikko oli yhdestä kuuteen:1. täysin erimieltä, 2. jokseenkin eri-

mieltä, 3. Jokseenkin samaa mieltä, 4. Samaa mieltä 5. Täysin samaa mieltä 6. 

Ei osaa sanoa. Käytin siis vastauslomakkeen laadinnassa Osgoodin asteikkoa. 

Sillä, että kaksi jälkimmäistä kyselylomaketta olivat lähes samanlaiset, pyrin tut-

kimaan, onko opiskelijoiden mielestä toiminnassamme kolmen kuukauden ai-

kana tapahtunut muutosta suuntaan tai toiseen. 

 

Tutkimus tehtiin kolmessa eri vaiheessa kyselylomakkeiden avulla. Ensimmäi-

sen kyselyn ajankohta oli 4.10.2019, toisen 7.2.2020 ja kolmannen 8.5.2020. 

Lokakuussa toteutettuun kyselyyn vastasi 12 opiskelijaa. Toiseen kyselyyn vas-

tasi 20 opiskelijaa ja kolmanteen 21opiskelijaa. Lomakkeet, jotka oli jaettu vas-

taajille henkilökohtaisesti, tuotti 100 prosentin vastaustuloksen eli jokainen vas-

taaja palautti anonyymisti annetun kyselylomakkeen. Kolmas kysely oli sähköi-

nen ja se oli lähetetty 30 opiskelijalle eli vastanneiden osuus kohderyhmästä 

tuolloin oli 70 prosenttia.  

 

Ensimmäisen kyselyn 4.10.2019 (liite 1) tulokset antoivat suuntaa ja täsmensi-

vät myöhempien kyselylomakkeiden laadintaa.  Vastaajat korostivat työpaikoilla 

tapahtuvan oppimisen tärkeyttä ja toivoivat oppilaitoksen opettajien tukevan 

sitä. Toiminnan parantamisen kannalta keskiöön nousi henkilökunnan määrä. 

Toivottiin, että opettajilla ja työnvalmentajilla olisi enemmän aikaa lähiopetuk-

seen opiskelijaa kohden, etenkin opintojen alussa. Haasteeksi opiskelijat koki-

vat, että jatkuvan haun kautta opintonsa aloittaneet eivät saa tarpeeksi huo-

miota/opetusta alkuvaiheessa, kun ne opiskelijat, jotka ovat jo opinnoissaan 

kiinni, vievät opettajan huomiota. Toivottiin myös, että opintojen alussa entistä 

enemmän avattaisiin niin opintojen, yksilöllisen opintopolun kuin HOKS-proses-

sin sisältöä ja termistöä. Yksilöllisen opintopolun parhaaksi puoleksi todettiin 

mahdollisuus valmistua omassa tahdissa. 

 

Toinen kysely tehtiin 7.2.2020 (liite 2) lähiopetustunnilla ja lomakkeet palautet-

tiin anonyymisti. Vastauksia kyselyyn sain kerättyä 20 opiskelijalta, kaksi tästä 

opetusryhmästä ei palauttanut lomaketta. Vastausprosentti oli hyvä 90 prosent-

tia. Kolmas kysely tehtiin 8.5.2020 (liite 3), mutta toteutus oli sähköinen ja tehty 

Teamsissa, koska kaikki opiskelijat olivat etäopetuksessa koronaviruksen takia. 
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Viimeinen kysely lähetettiin 38 opiskelijalle ja vastauksia tuli 21 kappaletta, vas-

tausprosentti oli 55 prosenttia. Tämä oli ajankohta, jolloin ammatillisen koulutuk-

sen opiskelijat olivat jo seitsemän viikkoa olleet vain etäopetuksessa. Väsymi-

nen etätehtäviin oli 8.5. konkreettista ja varmasti vaikutti myös vastausaktiivi-

suuteen.  

 

5.3 Tutkimusaineiston analyysi 

Tutkimus on kuvaileva tilastollinen analyysi, joka pyrkii tiivistämään ja kuvaile-

maan määrällisen muuttujan jakaumaa. Tulosten pohjalta ei tule tehdä laajem-

pia yleistyksiä. Tilastollisen päättelyn kautta voidaan arvioida kuinka hyvin tehty 

kysely kuvaa suurempaa perusjoukkoa. Jos tutkimuksen otos olisi ollut suu-

rempi olisi mahdollinen keskivirhe ollut pienempi. Työssä olen käyttänyt yksin-

kertaista satunnaisotosta, jossa kaikilla pintakäsittelyn opiskelijoilla on ollut sa-

mansuuruinen todennäköisyys tulla valituksi otantaan. (Mattila 2008). 

 

Ensimmäiseen 4.10.2019 tehtyyn kyselyyn (liite 1) vastasi sinä päivänä Malmin-

gin kampuksen työhallissa läsnä olevat oppilaat. Jokaiselle opiskelijalle jaoin ky-

selylomakkeen henkilökohtaiset ja kerroin tutkimuksen tarkoituksen. Toinen ky-

sely 7.2.2020 (liite 2) toteutettiin myös jakamalla kyselylomakkeet sinä päivänä 

läsnä oleville opiskelijoille. Kolmas kysely tehtiin 8.5.2020 (liite 3) etäopetuksen 

takia sähköisellä lomakkeella ja se lähetettiin tuona päivänä Teams-pohjalla 

etäopetuksessa opiskeleville. Vastaajien ikäjakauma oli 15–61 vuoden välillä.  

Kyselyistä saatujen tulosten pohjalta laadittiin pylväsdiagrammi taulukot. Kyse-

lyjen 7.2.2020 ja 8.5.2020 pohjalta saatuja tuloksia verrattiin toisiinsa, joiden tu-

losten jakautuminen pohjalta tein analyysit. 

 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

6.1 Yksilöllisten opintopolkujen toteutuminen 

Ensimmäinen kysymys molemmissa kyselyissä 7.2.2020 sekä 8.5.2020 olivat 

samat molemmissa lomakkeissa. Ekamin pintakäsittelyn opiskelijoilta kysyttiin 

omaa arviota, kuinka he ovat kokeneet yksilöllisen opintopolun toteutuneen am-

matillisissa opinnoissa sillä hetkellä. Opiskelijoiden arviot vaihtelivat välillä 1–6 

välillä ja hyvän rajana pidettiin neljää. 
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Ensimmäisen kyselyn tulos näytti, että yksilöllisen opintopolun toteutus oli hei-

dän kohdallaan onnistunut hyvin, 85 % vastaajista oli joko täysin samaa mieltä 

tai samaa mieltä. Toisen kyselyn eli pohjalta samoin koki enää 71 %. Kolmessa 

kuukaudessa oli tapahtunut 14 prosenttiyksikön laskua, lisäksi ei osaa sanoa 

vastausten määrä oli noussut 9 prosenttiyksikköä. Se, että opiskelija vastaa ei 

osaa sanoa, kertoo ehkä, että ei oikein olla varmoja, miten asian laidan kuuluisi 

olla. Tässä yhteydessä opiskelija kokee epävarmuutta yksilöllisen opintopolun 

toteutumisen suhteen omalla kohdallaan. Tähän kolmen kuukauden aikana ta-

pahtuneeseen 14 prosenttiyksikön laskuun, on väistämättä vaikuttanut ko-

ronakevään etäopiskelu, jota tuona ajankohtana oli jatkunut jo kuusi viikkoa. 

Etäopiskelussa ei luonnollisesti pystytä toteuttamaan ammatillisesti niin yksilöi-

tyjä polkuja kuin normaalitilanteessa. Teoriapohja on kuitenkin lähes sama kai-

killa, koska maalausalan teoria syntyy maalialan tuotteiden tuntemuksesta ja 

ammattikäytänteistä.  

 

 

 Kuva 4. Yksilöllisten opintopolkujen toteutuminen ammatillisissa opinnoissa 

 

6.2 Työpaikoilla oppiminen 

Toisen kysymyksen eli työpaikoilla oppimisen toteutukseen oli molemmissa ky-

selyissä tulos lähes sama eli tyytyväisten osuus oli ensimmäisessä kyselyssä 

45 % ja toisessa 43 %. Tuloksista voi päätellä, että noin yksi kolmasosa ei ollut 
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kokenut omalla kohdallaan, että työpaikoilla tapahtunut oppiminen olisi ollut riit-

tävää tai sitä ei ole ollut. Yksi kolmas osa vastaajista puolestaan valitsi vaihto-

ehdon, en osaa sanoa. Tämä kuvastaa sitä, että meillä on paljon koulun järjes-

tämiä oppimisympäristöjä, jotka ovat verrattavissa oikeisiin työympäristöihin. 

Oppilaalla ei välttämättä ole selkeää kuvaa, onko kysymys asiakaskohteessa eli 

oikeasta työkohteesta vai yritysyhteistyöstä. 

 

Yritysyhteistyöstä puhutaan, kun opiskelijalle on tehty, joko koulutus- tai oppiso-

pimus. Silloin opiskelijan oppimisympäristöt määräytyvät työnantajan sen hetki-

sen työkohteen mukaan ja työkohteet saattavat vaihdella koulutussopimusjak-

son aikana. Toisena vaihtoehtona on, että oppilaitos järjestää opiskelijalle työ-

elämää vastaavan oppimiskohteen, joka voi olla oppilaitoksen omissa tiloissa tai 

asiakastyö, jolloin oppimisympäristö on asiakkaan kohteessa. Erona siis on, 

että yrityskohteissa työskentelystä tehdään aina koulutus- tai oppisopimus, 

mutta useinkaan opiskelijan kannalta se ei ole keskiössä. Tärkeintä on, että 

pääsee oikeaan työympäristöön ja molemmissa kohteista työskennellessä koulu 

maksaa ruokarahan, jos ruokailua ei muuten pystytä toteuttamaan. 

 

Työpaikoilla oppimisen ongelma on, että yrityksiin otetaan koulutus- tai oppiso-

pimuksella opiskelijoita, jotka ovat mahdollisimman itseohjautuvia. Ne opiskeli-

jat, jotka tarvitsevat enemmän tukea, jäävät työpaikkaoppimisen ulkopuolelle. 

Etenkin nuorilla on osaamisen näyttämisen tarve suuri ja se halutaan tehdä 

oman alan töissä oikeassa yrityksessä. Suurimmalla osalla nuoria on kova halu 

päästä työelämään kiinni ja saada kokemusta ensin kesätöiden kautta sekä val-

mistumisen jälkeen siirtyä työelämään. Koulutussopimukset ovat siihen erittäin 

hyvä väylä, mutta siihen tulisi olla kaikilla mahdollisuus. Kyselyn 8.5.2020 poh-

jalta 23,8 % oli erittäin tyytyväisiä työpaikoilla oppimiseen ja se on todennäköi-

sesti se ryhmä oppilaista, jotka ovat itseohjautuvia ja työn tekemisen asenne 

kohdallaan. 
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 Kuva 5. Yrityksissä toteutuneen oppimisen onnistuminen 

 

6.3 Opettajien toiminnan opiskelijalähtöisyys 

Seuraava kysymys oli sama molemmissa lomakkeissa: Koetko, että Ekamin 

opettajien toiminta on opiskelija- eli asiakaslähtöistä? Siitä saatiin positiivinen 

tulos eli 70 % on samaa mieltä tai täysin samaa mieltä siitä, että toiminta Eka-

missa on opiskelijalähtöistä. Kukaan vastaajista ei ollut täysin eri mieltä tai edes 

jokseenkin eri mieltä, eli voidaan katsoa, että tässä asiassa on onnistuttu. Noin 

10 % opiskelijoista vastasi, ettei osaa sanoa. Tämä kertoo todennäköisesti siitä, 

että termi opiskelija- tai asiakaslähtöisyys ei ollut käsitteenä tuttu.  Tämän tutkit-

tavat kertoivat vastattuaan kysymyksiin 7.2.2020  

 

Tutkimuksen tulosten mukaan samaa mieltä oli ensimmäisessä kyselyssä 30 % 

vastaajista ja jälkimmäisessä 42 %. Lisäksi täysin samaa mieltä oli 7.2.2020 

vain 5 %, kun jälkimmäisessä saman vastauksen tulos oli 28 %. Toimintamme 

opiskelijoiden vastausten perusteella on siis entistä opiskelijalähtöisempää. 
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 Kuva 6. Opettajien toiminnan opiskelijalähtöisyys 

 

6.4 Henkilökohtaisen opetuksen riittävyys 

Kyselyssä, joka toteutettiin 7.2.2020 oli yksi kysymys enemmän kuin seuraa-

vassa kyselyssä. Tämän lomakkeen kolmas kysymys oli: Oletko saanut riittä-

västi henkilökohtaista opetusta opinnoissasi ja mitä kaipaat lisää? Tutkimus- tu-

los yllätti positiivisesti, 15 % vastasi täysin samaa mieltä, 45 % samaa mieltä ja 

40 % jokseenkin samaa mieltä. Molemmissa tehdyissä kyselyissä oli lopussa 

avoin kysymys, siitä miten voisimme entisestään parantaa toimintaamme yksi-

löllisten opintopolkujen kehittämiseksi. Niissä vastauksissa todettiin: ” opettajalle 

vähemmän opiskelijoita, että aikaa riittää kaikille, yksilöllistä opetusta enem-

män, säännöllisiä tapaamisia opettajan kanssa, vähemmän vastuuta yhdelle 

opettajalle, enemmän henkilökohtaista ohjeistusta ja keskusteluja”. Tästä voi 

päätellä, että kaikille oppilaille on erittäin tärkeää tulla kohdatuksi yksilöllisesti. 

Tähän tulee jatkossa panostaa entistä enemmän ja tämä on ensimmäinen kehi-

tyksen kohde. Tyytyväisyys tämän tutkimustuloksen pohjalta oli erittäin hyvällä 

tasolla, mutta ristiriitaiset avoimen kysymyksen pohjalta saadut kommentit pal-

jastavat, että kehittämisen varaa on. 
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Kuva 7. Henkilökohtaisen opetuksen toteutuminen 

 

        6.5 Tiimiopettajuuden näkyvyys 

Tiimiopettajuutta käsittelevän kysymyksen tuloksissa näkyy vastauksissa selke-

ästi suurempaa hajontaa. Kehitystä parempaan suuntaan on kuitenkin kolmen 

kuukauden aikana tapahtunut ja samaa tai täysin samaa mieltä oli ensimmäi-

sessä kyselyssä 15 % ja toisessa 22 %. Tiimiopettajuuteen on tietoisesti kiinni-

tetty enemmän huomiota päivä päivältä. 

 

Ennen reformia oli aikuisopiskelijat ja nuoret olivat täysin omissa ryhmissään ja 

molemmilla ryhmillä oli omat opettajansa. Reformin myötä niin nuoret kuin aikui-

setkin tuotiin samoihin opetusryhmiin, ikäjakauma opiskelijoiden välillä on 15–

61 vuotta. Oli iso kulttuurinen muutos alalla, kun aikuiskoulutuksen opettajat ja 

nuorisopuolen opettajat tuotiin samoihin oppimisympäristöihin samanaikaisesti 

opettamaan. On aivan ymmärrettävää, että muutosprosessi vaatii aikaa. Kun ar-

jen käytäntöjä muutetaan vuosikymmenien jälkeen, vaaditaan myös todellista 

asennemuutosta.  Tiimiopettajuus on tämän työn toinen kehittämiskohde. 

 

Kyselyä 7.2.2020 tehdessä pelkkä termi tiimiopettajuus sai ensimmäisen kyse-

lykierroksen aikana paljon keskustelua aikaan. Opiskelijoiden kanssa pohdittiin, 

mitä kaikkea termi käsittää. Tämä tulos kertoo selvästi, että tässä asiassa on 

paljonkin meillä henkilökunnalla kehitettävää. Vain 9,5 % vastanneista oli täysin 
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saamaa mieltä, että tiimiopettajuus näkyy opetuksessa. Ensimmäisen kyselyn 

perusteella 65 % oli jokseenkin eri mieltä tai jokseenkin samaa mieltä, että tii-

miopettajuus näkyy opetuksessa. Toisessa kyselyssä sama prosenttiluku oli 

enää 38 % eli parempaan suuntaan oli edetty. Tätä prosessia on syytä työstää 

tiimissä, mutta myös muutosjohtajuutta tarvitaan arkeen näkyväksi osaksi tiimin 

toimintaa.   

 

Tiimioppiminen on kirjattu myös yhdeksi reformin tavoitteista. Aihe nousi esiin 

ensimmäisen kyselyn 7.10.2019 yhteydessä. Opiskelijat kokivat epäkohdaksi, 

jos toinen opiskelija oli neuvonut häntä käytännön harjoituksissa. Tämä on sel-

västi asia, josta tulisi keskustella opiskelijoiden kanssa laajemmin. Tulee tuoda 

esille, että on kannustettavaa tukea ja antaa vinkkejä tekemiseen. Alussa opis-

kelija kokee epävarmuutta ulkopuolelta tulevia ohjeita kohtaan. Ihan oleellista 

on muistaa, että ei ole vain yhtä oikeaa tapaa tehdä asia, jos saat toiselta henki-

löltä eriävän tavan tehdä kuin ohjaavalta opettajalta kannattaa ehdottomasti ko-

keilla, sitä kautta löytää itselle parhaan tavan suorittaa työ. Tämä tiimioppiminen 

ei vielä ole meidän toiminnassamme arkipäivää, mutta sinne suuntaan ollaan 

menossa. Työpaikkaohjaaja on yksi osa tätä oppimistiimiä, häneltä saa viimei-

semmät alan neuvot tehdä kyseinen työ. 

 

 

Kuva 8 Tiimiopettajuuden näkyminen opetuksessa 
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6.6 Tyytyväisyys hyväksilukuun 

Hoks-prosessiin liittyvän hyväksiluvun toteutumisen onnistumista opiskelijan nä-

kökulmasta katsottuna oltiin helmikuussa 2020 enemmän tyytyväisiä kuin touko-

kuussa samana vuonna. Helmikuussa opiskelijoista 65 % koki prosessin onnis-

tuneen hyvin, vain 10 % oli täysin eri mieltä tai jokseenkin eri mieltä. Touko-

kuussa 48 % vastanneista oli tyytyväisiä Hoks-prosessin toteutumiseen henkilö-

kohtaisella tasolla. Tämä on kolmas kehittämiskohde.  

 

Toukokuussa vain 14,3 % oli kokenut, että prosessi oli täysin sitä mitä he itse 

olivat ajatelleet. Vastaajista 19 % oli vastannut jokseenkin eri mieltä ja toiset 19 

% ei osaa sanoa. Tämä kertoo siitä, että opiskelijan toiveet ovat tällä aikavälillä 

realisoituneet ja aiheuttaneen odotuksiin nähden tyytymättömyyttä. Jos taidon 

sisältö ei vastaa opintosuunnitelman sisältöä, voi opiskelija pettyä, kun en-

nakko-odotus ei täyttynyt. Toinen asia ovat ulkomailla tehdyt tutkinnot ja niiden 

hyväksiluvut. Niistä kuulee opiskelijoilta palautetta. kielitaito. Heikko kielitaito luo 

helposti turhia väärinymmärryksiä ja odotuksia.  

 

 

 Kuva 9. HOKS-prosessin toteutuminen hyväksilukujen osalta 
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6.7 Opiskelijoiden kannustaminen 

Kuudes kysymys kuului kannustaako henkilökunta tarpeeksi opiskelijaa. Tässä 

Ekamin pintakäsittelyalalla on onnistuttu erittäin hyvin, sillä kyselyn 8.2.2020 pe-

rusteella 57 % opiskelijoista koki, että ovat täysin tyytyväisiä. Kun tähän lisätään 

samaa mieltä olevien osuus, saavutetaan 81 % tyytyväisten määrä. Hyvä tulos 

kertoo koko tiimin motivaatiosta tehdä tätä työtä opiskelijalähtöisesti. Jokainen 

tiimin jäsen panostaa omalta osaltaan opiskelijoiden ohjaamiseen ja kannusta-

miseen kokonaisvaltaisesti. Lisäksi tiiminjäsenillä on laaja-alainen ammattitaito 

omasta alasta ja vahva ammatillinen ote jakaa ammatillista tietoa ja taitoa 

eteenpäin opiskelijoille. Molempien kyselyjen tulosten pohjalta opiskelijoiden ko-

kemus henkilökunnan kannustamisen suhteen opinnoissa oli kiitettävällä tasolla 

ja tulos noususuuntainen. 

 

Kuva 10. Opiskelijoiden kannustaminen opintojen suhteen 

 

6.8 Näyttöjen toteutus ja arviointi yhteistyössä työnantajan kanssa 

Kysymys kahdeksan käsitteli näyttöjen toteutuksen ja arvioinnin onnistumista 

työelämässä. Siitä löytyy selvä neljäs tämän työn kehittämiskohde, sillä vain 5 

% oli täysin samaa mieltä onnistumisesta ja 35 % oli samaa mieltä. Yli kolmas-

osa opiskelijoista vastasi ”ei osaa sanoa”. Työelämäoppiminen on reformin kes-

keinen päämäärä. Ammatillisen koulutuksen tulee lain mukaan ottaa huomioon 

työelämän tarpeet. Osaamisperusteisuuteen perustuva koulutus suunnitellaan, 

järjestetään ja arvioidaan yhteistyössä työelämän kanssa. (Laki ammatillisesta 
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peruskoulutuksesta 11.8.2017/531). Tässä kysymyksessä tulee nyt huomioida 

kyselyajankohta eli helmikuu. Se vaikuttaa suuresti pintakäsittelyalalla työmah-

dollisuuksiin, sillä tammikuusta maaliskuuhun on ollut perinteisesti alalla hiljaista 

aikaa. Jos yrityksen työtekijöistä osa on lomautettu, ei myöskään voida ottaa 

opiskelijaa koulutussopimuksella tai oppisopimuksella harjoittelemaan. 

 

Kysymys olisi tullut muotoilla toisin.  Moni on jäänyt miettimään, onko se itse 

työnantaja ollut mukana prosessissa. Työpaikalla näytön toteutus vaiheessa 

mukana on usein työpaikkaohjaaja eikä varsinainen työnantaja, joskus kyllä 

omistajakin. Näytön arvioinnissa on työpaikan edustaja, joka voi olla kuka ta-

hansa työprosessia seurannut ei välttämättä juuri työnantaja. Lopputuloksesta 

voi kyllä päätellä, että työnantajan tai työnantajan edustaja on ollut opiskelijoi-

den näyttöprosessissa mukana. Täysin ja saamaa mieltä olevien osuus on 57,2 

% ja kukaan ei ollut valinnut jälkimmäisessä 8.5.2020 kyselyssä vaihtoehtoa 

täysin tai jokseenkin erimieltä. Tästä voisi päätellä myös, että käsitteet olivat 

selkeytyneet käytyjen keskustelujen kautta. 

 

 

 Kuva 11. Näyttöjen arvioiminen ja toteutus yhteistyössä työnantajan kanssa 

 

        6.9 Digitaaliset oppimisympäristöt oppimisen tukena 

Viimeinen strukturoitu kysymys eli kymmenes kysymys lomakkeessa 7.2.2020 

käsitteli digitaalisten oppimisympäristöjen merkitystä oppimisen tukena. Puolet 
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vastaajista oli kokenut siitä olevan hyötyä. Viidennes vastaajista vastasi jok-

seenkin samaa mieltä ja toinen viidennes koki, että on erimieltä. Tämä kokemus 

muuttui kyllä seuraavan kyselyn ajankohtaan mennessä paljon, jolloin 85 % 

vastanneista oli kokenut digitaalisessa ympäristössä tapahtuneen teoriaopetuk-

sen hyväksi kokemukseksi. Tähän väistämättä vaikuttivat maaliskuussa Suo-

meenkin levinneen pandemian seuraukset. Tietyllä tavalla oli pakko ottaa se 

kuuluisa digiloikka. Opettajan näkökulmasta osallistuminen opetukseen oli kiitet-

tävää ja erittäin antoisaa oli huomata, miten myös erityisen tuen opiskelijat, suo-

riutuivat annetuista tehtävistä. Se, että luokkatilanteen hektisyys muuttui omasta 

kodista käsin rauhassa tehtyihin tehtäviin, toi enemmän positiivisia tuloksia kuin 

osattiin ennakoida. Lisäksi opettaja oppi paremmin tuntemaan opiskelijat yksi-

löinä ja huomasi, että he, jotka luokkatilanteessa helposti jäivät taka-alalle, pää-

sivät näyttämään osaamistaan. 

 

 

Kuva 12. Digitaalisten oppimisympäristöjen merkitys opintojen tukena 

 

6.10 Etäopetuksen sujuminen korona-aikana 

Kysymys kahdeksan eroaa hieman 7.2.2020 tehdyn kyselykaavakkeen muotoi-

lusta. Ensimmäisessä versiossa kysytään: Onko digitaaliset oppimisympäristöt 

tukeneet oppimistasi? 8.5.2020 tehtyyn kyselylomakkeeseen muutettiin kysy-

mykseksi: ”Miten koet, että koronan aiheuttaman poikkeustilan aikana olemme 
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pystyneet hoitamaan etäopetuksen?” Kyselyn vastaamispäivänä olivat opiskeli-

jat olleet jo kuusi viikkoa etäopetuksessa, mikä ei tähän asti ole millään muotoa 

ollut normaalia. Yleensä pintakäsittelyn harjoitukset tehdään fyysisesti teke-

mällä työkohteessa ja talvella on noin pari tuntia alan teoriaa viikossa. Tämä 

aika vaati niin opiskelijoilta kuin opettajilta uusia opetus- ja opiskelutapoja sekä 

positiivista asennetta. Kaikesta huolimaatta tutkimuksen tulos tältä osalta näyt-

tää hyvältä. Jopa 86 % oppilaista oli samaa tai täysin samaa mieltä, että etä-

opetus toimi hyvin. Yhtään jokseenkin tai täysin eri mieltä ei ollut valittu.  

 

Kuva 13. Etäopetuksen toteutuminen korona-aikana 

 

Vertailun vuoksi etsittiin tietoa valtakunnallisella tasolla tehdyistä tutkimuksista 

korona-ajan opintojen onnistumisesta. Alapuolella oleva kuvaaja on ammatti-

osaamisen kehittämisyhdistyksen AMKEn tekemä tutkimus koronan vaikutuk-

sista ammatillisen koulutuksen toimintaan. Kysely on toteutettu 25.-29.5.2020 ja 

kyselyyn vastasi 57 AMKEn jäsenorganisaation jäsentä. (Ammattiosaamisen 

kehittämisyhdistys 2020.) 

  

AMKE:n tutkimuksessa 34 % vastanneista koki opetuksen sujuneen hyvin yli 90 

%:lla opiskelijoista. Vastanneista 61 % koki, että opetus on onnistunut hyvin 71–

90 %:lla opiskelijoista. Vain 5 % oli kokenut etäopetuksen sujuneen hyvin 50–70 

%:lla opiskelijoista. Kaikissa organisaatioissa siis ainakin puolella opiskelijoista 

etäopiskelu oli sujunut hyvin. Samassa tutkimuksessa tulee ilmi, että koronake-

vään vaikutukset ovat näkyneet eniten tekniikan aloilla 55 % ja palvelualoilla 59 
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% valtakunnan tasolla mitattuna. Näytöt näillä aloilla toteutetaan käytännössä 

vain työkohteissa ja poikkeustilanteessa nämä kohteet olivat täysin pysähdyk-

sissä. Näin ollen suoritusrahoituksen osuus näillä aloilla romahti. Jos vertaus-

kohdaksi ottaa tietojenkäsittely ja tietoliikenteen alat, vaikutus oli vain 2 %. Eri 

alojen välillä oli suuria vaikuttavuuseroja ammatillisen koulutuksen rahoituksen 

kertymisen suhteen. 

 

 

 

Kuva 14. Etäopiskelun sujuminen ammatillisessa koulutuksessa 

 

7 POHDINTA 

7.1 Tutkimuksen keskeiset tulokset 

Tutkimuksen tulosten pohjalta toiminnan kehittämistä tarvitaan ja osa esiin tul-

leista muutostarpeista on tämän lukuvuoden aikana jo tehty, koska tämä opin-

näyteprosessi on kestänyt vuoden.  

 

Aiemmin yksilöllisistä opintopoluista tehdyistä tutkimuksista nousi esiin saman 

kaltaisia tuloksia kuin tässä tutkimuksessa. Kirsi Kettusen tutkimus Ravihevos-

hoitajan näyttöjen kehittäminen ja yksilölliset opintopolut, toi esiin seuraavia yh-

täläisyyksiä tulosten osalta: Osaamisen tunnistamisen koettiin haasteelliseksi, 
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silloin jos todistusta ei ole ja opiskelijan ja opettajan näkemykset osaamisesta 

ovat kovin erilaiset. Tämä opintoihin liittyvä tyytymättömyys opiskelijoiden kes-

kuudessa nousi myös esiin omassa työssäni hyväksilukujen onnistumista kysyt-

täessä. Eva-Liisa Kilpeläisen tutkimuksessa Yksilöllinen ja joustava opintopolku, 

nousi esiin havaintoja, että nuorilla on omat osittain epärealistiset käsitykset 

opintoihin liittyvistä taidoista ja käsityksistä. (Kilpeläinen 2020, 41–42.) 

Jotta yksilöllisen opintopolun toteutus voi onnistua, tarvitaan hyvää suunnittelua 

ja riittävää opiskelijan ohjausta, (Kettunen 2016, 32–35.) Käsillä oleva tutkimus 

toi esille saman suuntaisia tuloksia, opiskelijat kaipasivat opettajalta enemmän 

yksilöllistä ohjausta.  

 

Työelämässä tapahtuvaa oppimista ja näyttöjen arvioinnin toteutusta sekä tiimi-

työskentelyä ei näissä edellä mainituissa tutkimuksissa esiintynyt. Kettusen 

työssä mainittiin, että yksilöllisten opintopolkujen yksi mahdollistava tekijä on, 

että tutkinto voidaan suorittaa työelämässä. (Kettunen 2016, 34).  

 

 

7.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen validius eli pätevyys toteutuu, kun operationaaliset ja teoreettiset 

määritelmät ovat yhtäpitäviä. Käytännössä se tarkoittaa kuinka hyvin tutkija on 

onnistunut siirtämään tutkimuksen teoriakäsiteet kyselylomakkeelle. Vastaajien 

tulisi ymmärtää tutkimuksen kysymykset ja mittaristo samalla tavalla kuin tutkija 

on ne tarkoittanut. (Vilkka 2005, 161.) Tämän työn suhteen jälkikäteen huo-

maan, että käsite tiimiopettajuus olisi pitänyt avata kysymyksen muotoilussa 

laajemmin. Toinen muutos, jonka kysymyksiin nyt tekisin, koskee liitteen 2 ja liit-

teen 3 kysymystä: Näytöt tulee toteuttaa ja arvioida työnantajan kanssa, olem-

meko kohdallasi onnistuneet siinä. Ensinnäkin siinä on kaksi eri kysymystä sa-

massa ja toiseksi arviointiin liittyen työnantaja sanan tilalla olisi pitänyt olla yri-

tyksen henkilökunta. Tämä näkyi myös vastausten hajonnassa, sillä kysymys 

synnytti vastaajissa erillaisia näkemyksiä asiasta. Tältä olisi vältetty, jos kysely-

lomake olisi esitestattu. Tämä oli ensimmäinen tutkimustyöni ja innostus suuri, 

teoriapuoli jäi osittain positiivisen tekemisen jalkoihin.  Muilta osin kysymykset 

keskittyivät tutkimusongelmaan ja teoriaan liittyvät käsitteet olivat kohdallaan.  
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Tutkimuksen luotettavuus eli reliabiliteetti tarkoittaa mittaustulosten toistetta-

vuutta eli saadaan sama mittaustulos tutkijasta riippumatta. Tutkimustulokset on 

aina sidottu aikaan ja paikkaan, niitä ei tule yleistää. Tutkimuksen kokonais-

luotettavuus on hyvä, kun tutkittu otos edustaa perusjoukkoa ja mittaamisessa 

on vähän satunnaisuutta. (Vilkka 2005, 161–162.) Tutkimuksen laatuun ja luo-

tettavuuteen vaikuttavat monet tekijät kuten tekniset seikat, kielelliset, sisällölli-

set ja tilastolliset seikat. Kyselytutkimuksen aineiston voi kerätä monella tavalla. 

Tässä tutkimuksessa aineisto kerättiin ensin paperilomakkeella läsnäolijoilta, 

joista kaikki 20 palauttivat lomakkeen anonyymisti. Jälkimmäinen kysely toteu-

tettiin sähköisenä ja lähetettiin 50 %, sillä hetkellä pintakäsittelyn opinnoissa 

olevalle opiskelijalle eli 30:lle ja vastauksia kyselyyn saatiin 21kpl. Saatuja tulok-

sia analysoitiin kysymys kerrallaan taulukoiden, numeroiden ja prosenttien 

avulla. Taulukot eivät ole tutkimuksen raportoinnissa itseisarvo, vaan ne havain-

nollistavat tutkimuksesta kirjoitettua tekstiä. Tutkijan kannalta on lohdullista, 

ettei mikään tutkimus ole virheetön. Tilastollisessa tutkimuksessa voi virheitä 

sattua tutkimustietoa kerätessä, syötettäessä ja tuloksia tulkitessa. (Vilkka, 

2005, 168.) 

 

7.3 Tulosten soveltaminen ja kehittämisehdotukset 

Työpaikoilla toteutuvan oppimisen määrällinen ja laadullinen kehittäminen 

Ensimmäinen ja erittäin keskeinen kehityskohde on työpaikoilla tapahtuvan op-

pimisen laajentaminen. Se tarkoittaa, että jatkossa käytettäisiin entistä enem-

män aikaa yritysyhteistyöhön. Tätä on käsitelty tekniikan alan tiimissä, on mie-

titty, kuinka tämä tavoite saavutetaan. Yksi vaihtoehto on, että yksi tiimistä ot-

taisi yritysyhteistyön hoitaakseen. Toisaalta olisi myös tärkeää luoda entistä tii-

viimpi yhteistyömalli yrityksen ja koulun välillä. Molemmin puolisen arvostuksen 

lisääminen ja se, että opetushenkilöstö oppisi laajemmin luottamaan yrityksen 

kykyyn järjestää näyttöjä ja arvioida ne ilman, että opettaja puuttuu rajoittavasti 

prosessiin. Ekamissa on jo perinteisesti kutsuttu yrittäjiä kokoontumisiin, joissa 

koulutussopimuksen vastuuhenkilöitä eli työpaikkaohjaajia perehdytetään ja 

kerrotaan ammatillisen koulutuksen muutoksista. Haaste tässä on, miten 

saamme yrittäjät liikkeelle ja kiinnostumaan laajemmalla rintamalla osallistu-

maan tilaisuuksiin. 
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Toinen haasteellisempi tavoite on, kuinka saadaan myös tukea tarvitsevat opis-

kelijat yrityksiin oppimaan. Ekamissa on tällä hetkellä pajatoimintaa, joka on 

erittäin hyvä toimintamalli, mutta paikkoja on vähemmän kuin kysyntää olisi. 

Tässä olisi yhtenä mahdollisena ratkaisuna valtion varoin tuettu yritystoiminta, 

jonka toiminnan keskiössä olisi opiskelijoille räätälöidyt harjoittelupaikat. Tieten-

kin tulee muistaa, että toiminta ei saa vääristää alueen kilpailutilannetta. Yrityk-

sille on jo olemassa eri rahoitusmuotoja tukemaan toimintaa, jos yritys palkkaa 

työttömän työnhakijan. ELY-keskuksen ja erilaisten EU:n hankerahoituksen 

kautta on mahdollista saada rahoitusta, mutta opiskelijoiden palkkaamiseen se 

ei vielä ylety. Tuettu yritystoiminta olisi yksi ratkaisu siihen, että voitaisiin järjes-

tää harjoittelupaikkoja tukea tarvitseville nuorille ja koulusta valmistumisen jäl-

keen myös syrjäytymisvaarassa olevat nuoret pääsisivät mukaan työelämään. 

Tämä olisi kannattavampaa, kuin mitä syrjään jääneiden nuorten nykyiset kulut 

ovat yhteiskunnalle. Lisäksi sillä olisi mittava merkitys kunkin nuoren sosiaali-

selle elämälle, elämän laadun nousun myötä. Tämän kaltainen uusi toiminta 

vaatii toteutuakseen poliittista muutosta ja tahtotilaa.  

 

Viimeisin uudistus yritysyhteistyössä on aloitettu lokakuussa 2020. Tällöin sovit-

tiin paikallisen yrittäjän kanssa uudesta toimintamallista, jolla yhteistyötä voitai-

siin laajentaa Ekamin tekniikan alan ostolla, johon kuuluvat niin rakennus- kuin 

pintakäsittelyalakin. Tavoitteena on, että yksi opetushenkilöstöstä toimisi jat-

kossa työpaikalla ohjaajana nykyistä suuremman opiskelijaryhmän mukana. 

Aiemmin koulutussopimuksella yrityksessä toimii yksittäisiä opiskelijoita kerral-

laan. Uudessa mallissa voisi ryhmäkoko nousta pariin kymmeneen opiskelijaan 

ja opettajan läsnäolo työkohteessa toisi lisäpanosta ohjaukseen työpaikkaohjaa-

jan rinnalle. Tällöin myös pedagogiset näkökulmat opetuksessa saataisiin tuo-

tua työpaikalle. Lisäksi tämä mahdollistaisi osalle tukea tarvitsevista opiskeli-

joista pääsyn yritysten työkohteisiin. Toimintamallista olisi lisäarvoa myös ope-

tushenkilöstölle, kun nähtäisiin alamme viimeisemmät käytänteet. Tärkeää on 

olla mukana alan kehityksessä, ja tietää millaisia osaamista ja taitoja tämän päi-

vän yritysmaailma odottaa pintakäsittelyn alan opiskelijoilta heidän valmistues-

saan työelämään. 
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Tiimiopettajuuden kehittäminen 

Tiimiopettajuuden kehittäminen oli yksi kehityskohteista. Meneillään oleva muu-

tosprosessi ammatillisessa koulutuksessa yhdisti kaksi erilaista toimintakulttuu-

ria nuoret ja aikuisopiskelijat sekä heidän pedagogisesti sekä toiminnallisesti eri 

tavoilla toimineet opettajansa. Ennen kuin löydetään uusi, yhteiset toimintatavat 

omaava tiimi, tarvitaan molemminpuolista joustoa ja kompromisseja. Kehityksen 

keskiössä on väistämättä tiimin jäsenten keskinäisen kommunikaation paranta-

minen entisestään ja sitä kautta toiminnan muutokset. Unohtamatta, että tiimi 

tarvitsee johtajuutta tukemaan muutosprosessia. Lisäksi tarvitaan muutosta 

kohti reformin tuomien uusien työelämälähtöisten näyttöjen toteutusta ja arvioin-

nin kokonaisvaltaista uudistusta.  

 

Oleellista muutosprosessissa on ymmärtää, että muutosvastarinta ei synty joh-

don maalaamien kuvien takia, vaan taustalla vaikuttaa kunkin aikaisemmat hen-

kilökohtaiset kokemukset muutoksista. Luottamus tai sen puute ovat keskiössä, 

miten muutosprosessi etenee. Vastarinnan tavallisin syy on pelko arvostuksen 

tai aseman menettämisestä. Muutoksiin liittyvä stressi ja riittämättömyyden 

tunne saavat epäröimään, onko muutos kannattava. Siksi oleellista olisi, että 

muutoksessa olisi, jokin houkutteleva elementti työntekijälle, jota kannattaa ta-

voitella. Muutosvastarinta voidaan jopa hyödyntää muutoksessa ja kääntää se 

eduksi, sillä pääosa vastarinnasta on hyvää tarkoittavaa. (Mattila 2008, 38–55.) 

 

Opettajan aikaa yksilölliseen kohtaamiseen 

Avointen kysymysten pohjalta nousi esiin nykyistä suurempi ohjaus- ja opetus-

resurssien tarve. Tähän on osin puututtu tekniikan alan tiimissä, jakamalla opis-

kelijamäärää tasaisemmin opettajien kesken. Toiseksi opetushenkilöstön mää-

rään on tulossa vuonna 2021 täydennystä. Henkilökunnan riittävä määrä ylläpi-

tää, niin henkilöstön kuin opiskelijoiden hyvinvointia. Lisäksi riittävät ohjausre-

surssit takaavat, että opettajalla on henkilökohtaista aikaa opiskelijan yksilölli-

seen kohtaamiseen. Ennen reformia, kun vastuuopettajan opetusryhmä oli pie-

nempi ja opetus jakautui kuuden viikon jaksoihin, oli tapana käydä henkilökoh-

tainen keskustelu opiskelijan kanssa siitä, miten mennyt jakso onnistui. Refor-
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mimyllerryksessä tämä on jäänyt, mutta keskusteluhetket ovat tutkimuksen pe-

rusteella syytä jälleen ottaa käyttöön. Opettajalta tämä vaatii omien töiden uu-

delleen organisointia eli pitää järjestää aikaa näille keskusteluille. 

 

Resursseja voisi myös keskittää niin, että esimerkkisi pintakäsittelyalalla kesäi-

sin ulkomaalauskohde olisi yksi isompi kokonaisuus. Monet yksittäiset ulkomaa-

lauskohteet ympäri maakuntaa vievät pelkästään ajomatkojen kautta takia oh-

jausaikaa opiskelijoilta. Yksi kohde mahdollistaisi myös enemmän tukea vaati-

vien opiskelijoiden sekä alaikäisten opiskelijoiden sijoittamisen oppimisympäris-

töön. Nykyinen käytäntö jättää edellä mainitut ryhmät työhallilla tapahtuvan op-

pimisen varaan. Reformin yksi keskeinen tavoite on kuitenkin oikeissa työympä-

ristössä tapahtuvan oppimisen toteuttaminen. 

 

Jatkuvan haun keskittäminen 

Toinen resurssien uudelleen järjestelyyn haastava seikka on jatkuvasta hausta 

aloittaneiden opiskelijoiden entistä parempi huomioiminen opintojen alkuvai-

heessa. Nämä opiskelijat kokivat vastausten perusteella, etteivät saaneet riittä-

västi huomiota opintojensa alkuvaiheessa. Jatkossa tämä tulee huomioida ja 

järjestää heille riittävästi ohjausta. Pintakäsittelyalan toimintatavat ja mallit tulee 

entistä perusteellisemmin läpikäydä jo opintojen alkuvaiheessa läpi. Peruskäy-

tännöt kuten työaikojen noudattaminen, työtapoihin ja työvälineisiin perehdyttä-

minen sekä työturvallisuuden tärkeyden korostaminen, tulee olla alkuvaiheen 

opintojen keskiössä. Tältä pohjalta on hyvä jatkossa kasvattaa hyvää ammatil-

lista identiteettiä sekä ammatillista tietotaitoa. 

 

Jatkuvan haun opiskelijoilla on ollut ennen neljä sisäänottopäivämäärää vuo-

dessa. Syksystä 2020 lähtien uusien opiskelijoiden sisäänottoja on kolme vuo-

dessa ja ryhmäkoko keskimäärin kymmenen opiskelijaa, paitsi elokuussa aloit-

tavassa ryhmässä. Elokuussa ryhmäkoko pintakäsittelyssä on noin 20 uutta 

opiskelijaa, koska silloin aloittavat myös kevään yhteishaussa hyväksytyt opis-

kelijat.   
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 Hoks-prosessin merkityksen avaaminen opiskelijalle 

Hoks:n eli henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelman laatiminen ja 

sen päivittäminen opintojen aikana on keskeinen osa yksilöllisen opintopolun to-

teutumisprosessia. Yksilölliseen opintopolkuun liittyy, miten aiemmat opinnot 

hyväksi luetaan tai muu jo hankittu osaaminen tunnistetaan ja tunnustetaan 

opiskelijan hyväksi. Se vaikuttaa suoraan opiskelijan opiskeluaikaan, joka nyky-

päivänä vaihtelee puolentoista vuoden ja kolmen vuoden välillä. Tehtyjen kyse-

lyjen perusteella osa opiskelijoista oli kokenut, etteivät osanneet sanoa onko hy-

väksiluvut toteutuneet yksilötasolla. Toiset kokivat, etteivät olleet tyytyväisiä hy-

väksilukujen suhteen. Opiskelijoista 45 % oli samaa mieltä tai täysin samaa 

mieltä, että prosessi heidän kohdallaan onnistui.  

 

Hajonta vastauksissa kertoo, että olisi tarvetta avata opiskelijoille niitä kritee-

reitä, joiden perusteella hyväksiluku tehdään tai jätetään tekemättä. Lisäksi 

avointen kysymysten pohjalta nousi tarve, että laajemminkin avattaisiin niin 

HOKS-prosessiin kuin koko yksilölliseen opintopolkuun liittyviä asioita. Koulun 

henkilökunnalle nämä asiat ovat luonnollisesti työn kautta selkeitä, mutta opis-

kelijoille niitä pitää jatkossa selventää. Hyvin asiaa kuvaa, että osa opiskelijoista 

vastaa opintojen alussa tehtävään alkukyselyyn, että häntä ei ole henkilökoh-

taistettu, vaikka kyllä jokainen opiskelija opintojen ensimmäisten viikkojen ai-

kana henkilökohtaisettaan. Jatkossa olisi siis tarpeen käydä opiskelijan kanssa 

läpi niin opetussuunnitelman sisältöä, hyväksilukukäytäntöjä kuin reformiuudis-

tukseen liittyvien käsitteiden ja uusien opetuskäytäntöjen avaamista useampaan 

otteeseen varsinkin opintojen alussa. 
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Liite 1 

 

YKSILÖLLISET OPINTOPOLUT 4.10.2019 

 

1. Miten olemme pystyneet toteuttamaan yksilöllisen opintopolun toteutuk-

sen kohdallasi? 

 

 

 

2. Mitä tavoitteita sinulla on työssäoppimisen suhteen? 

 

 

3. Mitä asioita sinun mielestäsi yksilöllinen opintopolku tarkoittaa? 

 

 

4. Mikä on Hoks-opettajan rooli opinnoissasi ja sen suunnittelussa? 

 
 
 
 

5. Miten koet, että hyväksiluvut ovat toteutuneet kohdallasi? 

 
 
 
 
 
 
 

6. Minkä asioiden toivot muuttuvan, jotta voisimme entistä paremmin toteut-

taa  

yksilöllisiä opintopolkuja käytännössä? 
 
 
 
 
 
 
 

7. Onko muita kehityskohteita toiminnassamme, joihin toivoisit muutosta? 
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